29. Et praecepit eis, dicens: Ego congregator ad populum meum; sepelite me cum patribus meis in spelunca duplice, quea est in agro Ephron Hethaei,

30. contra Mambræ in terra Chanaan, quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hethaeo in possessionem sepulchri. (*Supr. 23, 17.*)

31. Ibi sepelierunt eum, et Saram uxorem ejus; ibi sepultus est Isaac cum Rebecca conjugé sua; ibi et Lia condita jacet.

(A. M. 2315. Ant. Chr. 1689.)

32. Finitisque mandatis, quibus filios instruebat, collegit pedes suos super lectulum, et obiit, appositusque est ad populum suum.

## CAPUT L.

*Joseph, corpus patris curans, cum senioribus Aegypti proficiscitur, ut in terra Chanaan sepeliat. Quo magna solemnitate peracto, fratres, ob irrogatam illi injuriam sibi timentes, benignè suscipit et consolatur; qui ubi mandatum dedisset de suis ossibus in terram Chanaan deferendis, in pace quietit.*

1. Quod cernens Joseph, ruit super faciem patris flens et deosculans eum.

2. Praecepitque servis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem.

3. Quibus iussa expletibus, transierunt quadraginta dies; iste quippe mos erat cadaverum conditorum. Flevitque cum Aegyptus septuaginta diebus.

4. Et expleto planctus tempore, locutus est Joseph ad familiam Pharaonis: Si inveni gratiam in conspectu vestro, loquimi in auribus Pharaonis,

5. eo quod pater meus adjuraverit me, dicens: En morior; in sepulchro meo, quod fodii mihi in terra Chanaan, sepelies me. Ascendam igitur, et sepeliam patrem meum, ac revertar. (*Supr. 47, 29.*)

6. Dixitque ei Pharaos: Ascende et seperi patrem tuum, sicut adjuratus es.

7. Quo ascendentе, ierunt cum eo omnes senes domus Pharaonis, cunctique majores natu terrae Aegypti,

8. domus Joseph cum fratribus suis, absque parvulis et gregibus, atque armentis, quea dereliquerant in terra Gessen.

9. Habuit quoque in comitatu currus et equites, et facta est turba non modica.

\* Impletum in Saulo sive Paulo. Aug.

\* Quod in Samone impletum est.

10. Veneruntque ad aream Atad, quae sita est trans Jordanem; ubi celebrantes exequias planetu magno atque vehementi, impleverunt septem dies.

11. Quod cum vidissent habitatores terra Chanaan, dixerunt: Planetus magnus est iste Aegyptius. Et idcirco vocatum est nomen loci illius planetus Aegyptius.

12. Fecerunt ergo filii Jacob, sicut praeceperat eis,

13. et portantes eum in terram Chanaan, sepelierunt eum in spelunca duplice, quam emerat Abraham cum agro in possessionem sepulchri ab Ephron Hethaeo contra faciem Mambre. (Act. 7, 16.) (Supr. 23, 17.)

14. Reversusque est Joseph in Aegyptum cum fratribus suis, et omni comitatu, seculo patre.

15. Quo mortuo, timentes fratres ejus, et mutuo colloquentes: Ne forte memor sit injuria, quam passus est, et reddat nobis omne malum, quod fecimus,

16. mandaverunt ei, dicentes: Pater tunc praecipit nobis, antequam moreretur,

17. ut haec tibi verbis illius diccerimus: Obsecro, ut obliviscaris sceleris fratrum tuorum, et peccati atque malitia, quam exercuerunt in te. Nos quoque oramus, ut servis Dei patris tui dimittas iniuriam hanc. Quibus auditis, flevit Joseph.

18. Veneruntque ad eum fratres sui, et

proui adorantes in terram, dixerunt: Servi tui sumus.

19. Quibus ille respondit: Nolite timerre; num Dei possumus resistere voluntati?

20. Vos cogitastis de me malum; sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut in praesentiarum cernitis, et salvos faceret multos populos. (Supr. 45, 5.)

21. Nolite timere, ego pascam vos et parvulos vestros. Consolatusque est eos, et blande ac leniter est locutus. (Supr. 47, 12.)

22. Et habitavit in Aegypto cum omni domo patris sui, vixitque centum decem annis. Et vidit Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Filii quoque Machir filii Manasse nati sunt in genibus Joseph. (Num. 32, 39. Hebr. 11, 22.)

23. Quibus transactis, locutus est fratribus suis: Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terra ista ad terram, quam juravit Abraham, Isaac et Jacob. (Exod. 13, 19.)

24. Cumque adjurasset eos atque dixisset: Deus visitabit vos; asportate ossa mea vobisq[ue] de loco isto; (Jos. 21, 32.) (A. M. 2369. Ant. Chr. 1635. \*)

25. mortuus est, expletis centum decem vitae suae annis. Et conditus aromatibus, repositus est in loculo in Aegypto.

\*) Cum per ann. 80 Aegypto praefuisse.

## L I B E R   E X O D I , HEBRAICE VEELLE-SEMOOTH.

Secundus Mosis liber graece dicitur EXODOS, id est *exitus*, ab insigni illa discessione, qua filii Israël, relicta Aegypto, in libertatem se vindicarunt; hebraice vero VEELLE-SEMOOTH, id est *et haec nomina*, a primis ipsis met libri dictionibus nuncupatur. Continet autem duram populi israelitici servitutem, admirandam ejusdem liberationem, divinae legis promulgationem; denique res per 145 annos gestas, a morte Josephi scilicet ad erectum tabernaculum. Quod sic describitur:

A morte Josephi ad nativitatem Mosis  
A nato Mose ad exitum ex Aegypto  
Ab exitu ad erectum tabernaculum

ann. 64. Chronol. 8.  
ann. 80. Exod. 7, 10.  
ann. 1. Exod. 40, 17.

Quae si addatur ad annos in Genesi comprehensos, 2360,  
exsurget a creatione mundi annorum numerus 2514.

Summa 145.

### CAPUT I.

*Nomina filiorum Israël, qui Aegyptum ingressi sunt, quorum multiplicacionem novus Pharaon frustra impedire nolit onerum impositione, masculorum caede ac submersione. De obstetricum miseratione, et earum a Deo praemiatione.*

1. Haec sunt nomina filiorum Israël, qui ingressi sunt in Aegyptum cum Jacob (singuli cum domibus suis introierunt): (Gen. 46, 8.)

2. Ruben, Simeon, Levi, Judas,  
3. Issachar, Zabulon et Benjamin,  
4. Dan et Nephtali, Gad et Aser.

5. Erant igitur omnes animae eorum, qui ingressi sunt de femore Jacob. septuaginta; Joseph autem in Aegypto erat. (Gen. 46, 27.)

6. Quo mortuo, et universis fratribus ejus, omnique cognatione illa,

7. filii Israël creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt, ac roborati nimis, impleverunt terram. (Act. 7, 17.)

8. Surrexit interea\*) rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Joseph,

9. et ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israël multus, et fortior nobis est.

10. Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur; et si ingruerit contra nos bellum, addatur inimici nostri, expugnatisque nobis, egreditur de terra.

11. Pareposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus, aedificaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni, Pithom et Ramesses.

12. Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, et crescebant;

13. oderantque filios Israël Aegyptii, et affligeant, illudentes eis,

14. atque ad amaritudinem perduebant vitam eorum operibus duris luti et lateris, omnique famulatu, quo in terrae operibus premiebantur.

15. Dixit autem rex Aegypti obstetricibus Hebraeorum, quarum una vocabatur Sephora, altera Phua,

16. praecepens eis: Quando obstetricabis Hebraeos, et partus tempus advenire, si masculus fuerit, interficite eum; si foemina, reservate.

17. Timuerunt autem obstetricices Deum, et non fecerunt juxta praeceptum regis Aegypti, sed conservabant mares.

18. Quibus ad se accersitis, rex ait: Quidnam est hoc, quod facere voluistis, ut pueros servaretis?

19. Quae responderunt: Non sunt hebreæ sicut aegyptiae mulieres; ipsae enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniamus ad eas, pariunt.

20. Bene ergo fecit Deus obstetricibus; et crevit populus, confortatusque est nimis.

21. Et quia timuerunt obstetricices Deum, aedificavit eis domos.

22. Praecepit ergo Pharaon omni populo suo: dicas: Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projicite; quidquid foeminiui, reservate.

## CAPUT II.

*Moyses aquis exponitur, et inde extractus, ac a matre sua nutritus jussu filiae Pharaonis, quae ipsum adoptavit. propter Aegyptii caudem in Median metu regis fugit; ubi accepta uxore filia sacerdotis, duos genuit filios.*

1. Egressus est post haec vir de domo Levi, et accepit uxorem stirpis suae. (*Inf. 6, 20.*)

(A. M. 2433. Ant. Chr. 1571. A. 41. post mortem Leri.)

2. Quae concepit, et peperit filium: et videns eum elegantem, abscondit tribus mensibus. (*Hebr. 11, 23.*)

3. Cumque jam celare non posset, summis fiscellam scirpeam, et linivit eam bi-

tumine ac pice; posuitque intus infantulum, et exposuit eum in carecto ripae fluminis,

4. stante procul sorore ejus, et considerante eventum rei.

5. Ecce autem descendebat filia Pharaonis, ut lavaretur in flumine, et puellæ ejus gradiebantur per crepidinem alvei. Quæ cum vidisset fiscellam in papyrione, misit unam e famulabus suis, et allatam (*Act. 7, 21. Hebr. 11, 23.*)

6. aperiens, cernensque in ea parvulum vagientem, miserta ejus, ait: De infantibus Hebraeorum est hic.

7. Cui soror pueri: Vis, inquit, ut vadam, et vocem tibi mulierem hebraeam, quae nutrire possit infautulum?

8. Respondit: Vade. Perrexit puella et vocavit matrem suam.

9. Ad quam locuta filia Pharaonis: Accipe, ait, puerum istum, et nutri mihi; ego dabo tibi mercedem tuam. Suscepit mulier, et nutritiv puerum, adulatumque tradidit filiae Pharaonis.

10. Quem illa adoptavit in locum filii, vocavitque nomen ejus Moyses, dicens: Quia de aqua tuli eum.

(A. M. 2473. Ant. Chr. 1531. Aetatis Moysis 40.)

11. In diebus illis, postquam creverat Moyses, egressus est ad fratres suos, viditque afflictionem eorum, et virum aegyptium\*), persecutem quendam de Hebreis fratribus suis. (*Hebr. 11, 24.*)

12. Cumque circumspexisset luc atque illuc, et nullum adesse vidisset, percussum Aegyptium abscondit sabulo.

13. Et egressus die altero conspexit duos Hebraeos rixantes, dixitque ei, qui faciebat injuriam: Quare percutis proximum tuum?

14. Qui respondit: Quis te constituit principem et judicem super nos? num occidere me tu vis, sicut heri occidisti Aegyptium? Timuit Moyses, et ait: Quonodo palam factum est verbum istud?

15. Audivitque Pharaon sermouem hunc, et quaerebat occidere Moysen. Qui fugiens de conspectu ejus, moratus est in terra Median, et sedit iuxta puteum.

16. Erant autem sacerdoti Median septem filiae, quae venerunt ad hauriendum aquam, et impletis canalibus ad aquare cupiebant greges patris sui.

17. Superuevere pastores, et ejecerunt eas; surrexitque Moyses, et defensis pueris, ad aquavit oves earum.

18. Quae cum revertissent ad Raguel patrem\*\*) suum, dixit ad eas: Cur velocius venistis solito?

19. Responderunt: Vir aegyptius liberavit nos de manu pastorum; insuper et hausit aquam nobiscum, potumque dedit oviibus.

20. At ille: Ubi est? inquit. Quare di-

\*) Rameses, Miamun, qui per 66 annos regnavit, ab anno mundi 2427. ad anno 2494. Miamun vero dictus videtur a moy, quod lingua aegypt. aquam significat.

\*\*) Unum ex praefectis operum. Philo.

\*\*) Patrem hic quendam avum interpretantur. Et colligi posse videtur ex Num. 10, 29. Conf. cum Gen. 24, 48.

misistis hominem? vocate eum, ut comedat panem.

21. Juravit ergo Moyses, quod habitat cum eo. Accepitque Sephoram filiam ejus uxorem, (*Infr. 18, 2, 3. I. Par. 23, 15.*)

22. quae peperit ei filium, quem vocavit Gersam, dicens: Advena fui in terra aliena. Alterum vero peperit, quem vocavit Eliezer, dicens: Deus enim patris mei adjutor meus eripuit me de manu Pharaonis.

23. Post multum vero temporis mortuus est rex Aegypti; et ingemiscentes filii Israël, propter opera vociferati sunt, ascenditque clamor corum ad Deum ab operibus.

24. Et audivit gemitum eorum, ac recordatus est foederis, quod pepigit cum Abraham, Isaac et Jacob.

25. Et respexit Dominus filios Israël, et cognovit eos.

### CAPUT III.

*Dominus Moysi, oves Jethro socii pa-*  
*scenti, in rubo apparenus, mittit eum*  
*etiam renitentem ad filios Israël de*  
*manu Pharaonis liberandos, spoliatis*  
*Aegyptiis.*

(A. M. 2513. Ant. Chr. 1491. Moysis 80.)

1. Moyses autem pascebat oves Jethro socii sui sacerdotis Madian; cumque minasset gregem ad interiora deserti, venit ad moutem Dci Horeb.

2. Apparuitque ei Dominus \*) in flamma ignis de medio rubi, et videbat, quod rubus arderet, et non combureretur. (*Act. 7, 30.*)

3. Dixit ergo Moyses: Vadam, et video visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus.

4. Cernens autem Dominus, quod pergeret ad videndum, vocavit eum de medio rubi, et ait: Moyses, Moyses. Qui respondit: Adsum.

5. At ille: Ne appropies, inquit, hoc, solve calceamentum de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, terra sancta est.

6. Et ait: Ego sum Deus patris tui. Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Abscondit Moyses faciem suam; non enim audebat aspicere contra Deum. (*Matth. 22, 32. Marc. 12, 26. Luc. 20, 37.*)

7. Cui ait Dominus: Vidi afflictionem populi mei in Aegypto, et clamorem ejus audiui propter duritiam eorum, qui praesunt operibus:

8. et sciens dolorem ejus, descendit, ut libereret eum de manibus Aegyptiorum, et educaret de terra illa in terram bonam, et spatiosam, in terram, quae fluit lacte et melle, ad loca Chanaanei, et Hethaei, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevaei, et Iebusaci.

9. Clamor ergo filiorum Israël venit ad